|Т тцл
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

(Тюменская область)
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ
о т « ОЛ» 09 20JJ/ № УХ-Ь - о

Об организации и проведении проекта «Развитие профессиональных компетенций
педагогов по направлению «Духовно-нравственное развитие и воспитание в рамках курса

«Социокультурные истоки»

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики
Ханты -  Мансийского автономного округа - Югры от 18.07.2017 №1137 «Об утверждении
плана мероприятий (дорожная карта) по реализации программы «Социокультурные
истоки» в образовательных организациях Ханты -  Мансийского автономного округа -
Югры», приказа департамента социальной политики от 21.05.2018 № 475 -  О «Об
утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по реализации программы
«Социокультурные истоки» в образовательных организациях городского округа город
Мегион», с целью формирование профессиональной компетентности педагогов в
эффективной реализации программы духовно-нравственного воспитания
«Социокультурные истоки» в образовательных организациях

приказываю:
1 .Организовать и провести консультации для педагогов образовательных и

дошкольных образовательных организаций с 15.09.2022 по 15.12.2022, согласно
приложению 1.

2. У твердить:
2.1.регламент работы рабочих групп, согласно приложению 2;
2.2.состав организационного комитета по подготовке и проведению проекта

«Развитие профессиональных компетенций педагогов по направлению «Духовно
нравственное развитие и воспитание в рамках курса «Социокультурные истоки», согласно
приложению 3;

2.3.расписание и календарно-тематическое планирование по проекту «Развитие
профессиональных компетенций педагогов по направлению «Духовно-нравственное
развитие и воспитание в рамках курса «Социокультурные истоки», согласно
приложению 4;

3.Директору муниципального казённого учреждения «Центр развития образования»
Л.В.Мотиной:

3.1.обеспечить организацию и проведение проекта «Развитие профессиональных
компетенций педагогов по направлению «Духовно-нравственное развитие и воспитание в
рамках курса «Социокультурные истоки» в установленные сроки;

4.Руководителям муниципальных автономных общеобразовательных организаций:
«Средняя общеобразовательная школа №1» А.В.Петряеву, «Средняя общеобразовательная
школа №2» О.А.Ильиной, «Средняя общеобразовательная школа №3 им.И.И.Рынкового»
С.В.Дектеревой. №5 «Гимназия» В.Н.Подлиповской, «Средняя общеобразовательная
школа №4» О.А.Исянгуловой, «Средняя общеобразовательная школа №9» М.И.Макарову;

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №6» Т.А.Курушиной;

муниципальных автономных дошкольных образовательных организаций: № 1
«Сказка» О.Б.Домошенко, «Детский сад №2 «Рябинка» Е.А.Никитиной, «Детский сад № 3
«Ласточка» Л.И.Саяховой, «Детский сад №8 «Белоснежка» В.А.Павленко, «Детский сад
№12 «Росинка» В.Н.Собяниной, «Детский сад №13 «Родничок» О.В.Любченко, «Детский
сад № 14 «Умка» Е.Н.Манаповой, №15 «Югорка» С.В.Власовой; «Детский сад №4
«Морозко» А.Р.Хасановой, «Детский сад №5 «Крепыш» М.З.Басалай, «Детский сад №6
«Буратино» А.А.Иванькович, «Детский сад №7 «Незабудка» И.Н.Копалиной, «Детский сад
№10 «Золотая рыбка» Н.А.Шкляр:

4.1.создать организационные условия и обеспечить участие педагогов в проекте
«Развитие профессиональных компетенций педагогов по направлению «Духовно
нравственное развитие и воспитание в рамках курса «Социокультурные истоки».

5.Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить на директора
МКУ «Центр развития образования» Л.В.Мотину.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор департамента Т.Ю.Метринская

Щелчкова Оксана Александровр
96601
1.В дело -  1 экз.
2.Руководителям ОО -  1 экз.

Приложение 1

Проект «Развитие профессиональных компетенций педагогов по направлению
«Духовно-нравственное развитие и воспитание в рамках курса «Социокультурные

истоки» для образовательных организаций города Мегиона

№\п Мероприятие дата ответственные
1 Рабочее совещание по организации и

проведению Проект «Развитие
профессиональных компетенций
педагогов по направлению
«Духовно-нравственное развитие и
воспитание в рамках курса
«Социокультурные истоки»
совместно со священнослужителями

30.03.2022 Н.Р.Бурмасова,
начальник
методического
отдела МКУ «Центр
развития
образования»

2 Анализ календарно-тематического
планирования по курсу
«Социокультурные истоки» для 3-7
лет и 1-5 классов на предмет трудных
тем

1.04.-15.05.2022 Н.Р.Бурмасова,
начальник
методического
отдела МКУ «Центр
развития
образования»,
B.Б.Любимова
руководитель
Лаборатории
«Истоки» ОУ 1-4
класс;
C.В.Потапова,
руководитель
лаборатории
«Истоки» ДОУ

3 Набор в группы для консультаций по
проекту

25.08.-14.09.2022 Н.Р.Бурмасова,
начальник
методического
отдела МКУ «Центр
развития
образования»,
B.Б.Любимова
руководитель
Лаборатории
«Истоки» ОУ 1-4
класс; Сатабаева
Л.Н., руководитель
Лаборатории
«Истоки» 5-9 класс;
C. В. Потапова,
руководитель
лаборатории
«Истоки» ДОУ

4 Составление календарно
тематического планирования

20.04 - 20.05.2022 Н.Р.Бурмасова,
начальник
методического
отдела МКУ «Центр

развития
образования»,
B.Б.Любимова
руководитель
Лаборатории
«Истоки» ОУ;
Сатабаева Л.Н.,
руководитель
Лаборатории
«Истоки» 5-9 класс;
C.В.Потапова,
руководитель
лаборатории
«Истоки» ДОУ;
иерей храма
Покрова Божией
Матери Илия
Балабонкин

5 Проведение консультаций для
педагогов

15.09. -  15.12.2022 Н.Р.Бурмасова,
начальник
методического
отдела МКУ «Центр
развития
образования»,
B.Б.Любимова
руководитель
Лаборатории
«Истоки» ОУ;
Сатабаева Л.Н.,
руководитель
Лаборатории
«Истоки» 5-9 класс;
C.В.Потапова,
руководитель
лаборатории
«Истоки» ДОУ;
иерей храма
Покрова Божией
Матери Илия
Балабонкин

Регламент работы рабочих групп (педагогов)

Приложение 2

Место: актовый зал храма Покрова Божией Матери г. Мегиона
Руководитель группы: Бурмасова Н.Р., начальник методического отдела МКУ «Центр
развития образования»
Организаторы консультаций:

1. Андрей Машлыкин, настоятель, иерей храма Покрова Божией Матери г. Мегиона
2. Владимир Василенко, настоятель, иерей храма в честь преподобномученицы

великой княгини Елизаветы г.Мегиона
3. Владимир Лисин, настоятель, иерей храма в честь святых первоверховных

апостолов Петра и Павла п. Высокий
4. Илия Балабонкин, иерей храма Покрова Божией Матери г. Мегиона

Состав рабочих групп (педагогов) формируется по согласованию с образовательными
организациями.

Приложение 3

Состав организационного комитета по подготовке и проведению проекта «Развитие
профессиональных компетенций педагогов по направлению

«Духовно-нравственное развитие и воспитание в рамках курса «Социокультурные
истоки» для образовательных организаций города Мегиона

Председатель:

Сопредседатели:

Секретарь организационного
комитета:

Метринская Т.Ю., директор департамента
образования

Мотина Л.В., директор МКУ «Центр
развития образования»

Андрей Машлыкин, иерей, настоятель
храма Покрова Божией матери

Бурмасова Н.Р., начальник методического
отдела МКУ «Центр развития
образования»

Члены организационного комитета: Щелчкова О.А., заместитель директора
МКУ «Центр развития образования»

Любимова В.Б., руководитель Лаборатории
духовно-нравственного воспитания и
развития «Истоки» образовательных
организаций 1 -4 класс

Сатабаева Л.Н., руководитель Лаборатории
духовно-нравственного воспитания и
развития «Истоки» образовательных
организаций 5-9 класс

С.В.Потапова, руководитель Лаборатории
духовно-нравственного воспитания и
развития «Истоки» дошкольных
образовательных организаций

Приложение 4

Расписание и календарно-тематическое планирование по проекту «Развитие
профессиональных компетенций педагогов по направлению «Духовно-нравственное

развитие и воспитание в рамках курса «Социокультурные истоки»

№ Дата Кол-во
часов

Тема

1 15.09.22 1 Вера. Что значит быть верующим?
1 Надежда, любовь, София-мудрость (и другие

христианские добродетели)
2 22.09.22 1 Священное Писание

1 Священное Предание
3 29.09.22 1 Икона. Образы веры

1 Почитание Богородицы и святых
4 6.10.22 1 Молитва

1 Таинства Церкви.
Покаяние. Прощение. Исповедь.

5 20.10.22 1 Церковные службы
1 Литургия. Самая главная служба Церкви.

6 27.10.22 1 Праздники Церкви.
1 Пасха

7 10.11.22 1 Устройство храма. Церковная утварь и облачения.
1 Экскурсия в храм

8 17.11.22 2 История Церкви.
9 24.11.22 2 История Русской Православной Церкви
10 1.12.22 2 Как жить по-христиански сегодня?
11 8.12.22 1 Итоговое тестирование
12 15.12.22 1 Торжественное вручение сертификатов